
الجريدة الر�سمية العدد )1350(

جهــاز ال�ضرائـب

قــرار

رقــــم 2020/51

ب�إ�صدار اللائحة التنفـيذية لقانون ال�ضريبة الانتقائية

ا�ستنادا �إلى قانون ال�ضريبة الانتقائية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2019/23 ، 

وبناء على ما تقت�ضيه الم�صلحة العامة .

تـقـــرر 

المــادة الأولـــــى

يعمل ب�أحكام اللائحة التنفـيذية لقانون ال�ضريبة الانتقائية ، المرفقة .

المــادة الثانيــــة

ين�شر هذا القرار فـي الجريدة الر�سمية ، ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره .

�صــدر فـي  : 21/ 11 /1441هـ

المـوافـــــق  : 13/   7  / 2020م

�سلطان بن �سالم بن �سعيد الحب�سي

                                                                                 رئيـــــــ�س جهـــــــــاز ال�ضرائــــــــب

-1-



الجريدة الر�سمية العدد )1350(

اللائحة التنفـيذية لقانون ال�ضريبة الانتقائية

الف�صـــل الأول 

تعاريـــف و�أحكــام عامــة

المــادة ) 1 (

فـي تطبيق �أحكام هذه اللائحة يكون للكلمات والعبارات الواردة بها المعنى ذاته المن�صو�ص 
عليه فـي قانون ال�ضريبة الانتقائية الم�شار �إليه ، كما يكون للكلمات والعبارات الآتية المعنى 

المبين قرين كل منها ما لم يقت�ض �سياق الن�ص معنى �آخر :
القانـون : 

قانون ال�ضريبة الانتقائية .

الجهـــاز : 
جهاز ال�ضرائب .

الرئيــ�س :
 رئي�س الجهاز .

رقم التعريف ال�ضريبي :
 الرقم ال�صادر من الجهاز للم�سجل . 

ال�سعر المعياري : 
�سعر ال�سلعة الانتقائية المحدد �ضمن قائمة الأ�سعار المعيارية ال�صادرة عن الجهاز .

المــادة ) 2 (

يحددها  التي  القواعد  وفق  الانتقائية  ال�سلع  على  مميزة  علامة  و�ضع  الجهاز  يتولى 
بالتن�سيق مع الجهات المخت�صة ، ويجب على الملتزم بال�ضريبة اتخاذ جميع الإجراءات التي 

تمكن الجهاز من ذلك . 
المــادة ) 3 (

يكون موافاة الجهاز بالبيان الذي ي�شتمل على التراخي�ص التي �أ�صدرتها وحدات الجهاز 
الإداري للدولة ، �أو قامت بتجديدها ، �أو انتهت مدتها ، �أو تم �إلغا�ؤها �أو وقفها فـي المواعيد 

الآتية :
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1 - خلال )15( الخم�سة ع�شر يوما التالية لانتهاء �شهري يونيو ودي�سمبر من كل 
�سنة �ضريبية بالن�سبة للتراخي�ص ال�صادرة �أو التي تم تجديدها .

2 - خلال )30( الثلاثين يوما التالية لتاريخ انتهاء الترخي�ص �أو �إلغائه �أو وقفه ، 
على �أن يت�ضمن البيان فـي هذه الحالة �سبب وتاريخ الإلغاء �أو الوقف ، وتحديد 

مدته �إذا كان م�ؤقتا .

المــادة ) 4 (

النحو  على  الجهاز  ي�صدرها  التي  والقرارات  بالإخطارات  بال�ضريبة  الملتزم  �إعلان  يكون 
الآتي ب�إحدى الطرق الآتية :

1 - الت�سليم باليد �أو الإر�سال بالبريد الم�سجل �إلى عنوان الملتزم بال�ضريبة المدون لدى 
الجهاز .

2 - الإر�سال عبر البريد الإلكتروني للملتزم بال�ضريبة المدون لدى الجهاز .  

3 - الإر�سال عن طريق ر�سالة ن�صية �إلى رقم هاتف الملتزم بال�ضريبة المدون لدى الجهاز . 

4 - الإر�سال عبر الح�ساب الإلكتروني الذي ين�شئه الجهاز للملتزم بال�ضريبة . 

المــادة ) 5 (

يلتزم بال�سرية التامة كل �شخ�ص يكون له بحكم وظيفته �أو اخت�صا�صه �أو عمله ��شأن فـي 
تقدير �أو تح�صيل ال�ضريبة ، �أو فـي القيام ب�أعمال الرقابة والتفتي�ش �أو الفح�ص ال�ضريبــي ، 
�أو فـــــي الفـــ�صل فـــــي التظـــلمات التـــي يقدمهــــا الم�سجــــل فـــــي الأحــــوال المقــــررة قانونــــا ، 
ولا يجــــوز له �أو لأي مـــن موظفـــي الجهاز �إعطاء �أي بيانات �أو �إطلاع الغير على �أي ورقة 
�أو بيان �أو ملف �أو غيره �إلا فـي الأحوال المن�صو�ص عليها فـي المادة )42( من القانون ، وب�إذن 

كتابي من الرئي�س .
الف�صــل الثانــي

ال�شخــ�ص الم�ســ�ؤول

المــادة ) 6 (

يجب على الم�سجل �أن يخطر الجهاز فور ت�سجيله بتعيين ال�شخ�ص الم�س�ؤول على النموذج 
المعد لذلك . 
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المــادة ) 7 (

على  تزيد  ال�سلطنة مدة  البقاء خارج  فـي  رغبته  فـي حالة  الم�س�ؤول  ال�شخ�ص  على  يجب 
�إخطار الجهاز بذلك كتابة قبل )15( خم�سة  ال�ضريبية  ال�سنة  )90( ت�سعين يوما خلال 
ع�شر يوما على الأقل من تاريخ مغادرته ال�سلطنة ، ويجب �أن ي�شتمل الإخطار على �سبب 
البقاء خارج ال�سلطنة ، ومدته ، على �أن يرفق به طلب الموافقة على تعيين �شخ�ص م�س�ؤول 

�آخر يحل محله طوال مدة غيابه . 
ويبت الجهاز فـي طلب الموافقة على تعيين ال�شخ�ص الم�س�ؤول الآخر خلال مدة لا تتجاوز 

)7( �سبعة �أيام من تاريخ الإخطار ، و�إلا اعتبر الطلب مقبولا . 
الف�صــل الثالــث

 نطــاق �سريــان ال�ضريبــة 

المــادة ) 8 (

يجب على الم�ستورد ل�سلع انتقائية الإف�صاح للإدارة العامة للجمارك عن ال�سلع الانتقائية 
الم�ستوردة ، وقيمة ال�ضريبة الم�ستحقة عليها ، وفقا للإجراءات المعمول بها لديها .

المــادة ) 9 (

، يلتزم كل  �أو زيادة فئة ال�ضريبة المحددة لها  انتقائية لل�ضريبة  فـي حالة خ�ضوع �سلعة 
من يزاول ن�شاطا يتعلق بهذه ال�سلعة كالا�ستيراد �أو الإنتاج �أو الاتجار �أو التوزيع ب�إخطار 
على  فئتها  فـي  الزيادة  �أو  لل�ضريبة  خ�ضوعها  قبل  منها  لديه  الموجود  بالر�صيد  الجهاز 
النموذج المعد لهذا الغر�ض ، وذلك خلال )15( خم�ســـة عـــ�شر يومـــا مـــن تاريـــخ الخ�ضـــوع 

�أو الزيادة ، على �أن ي�شتمل الإخطار على البيانات والم�ستندات الآتية :
1 - البيانات العامة ل�صاحب الن�شاط .

2 - بيان ب�أنواع وكميات ال�سلع الانتقائية التي خ�ضعت لل�ضريبة �أو زادت فئة ال�ضريبة 
المحددة لها .

3 - �سعر البيع بالتجزئة لكل �سلعة انتقائية .

4 - ال�ضريبة الم�ستحقة عن كل �سلعة انتقائية .

5 - �أي بيانات �أو م�ستندات �أخرى يحددها الجهاز .
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الف�صـــل الرابـــع

الت�سجيــــل 

المــادة ) 10 (

�أن ي�شتمل الطلب على  �إلى الجهاز على النموذج المعد لذلك ، على  يقدم طلب الت�سجيل 
البيانات والم�ستندات الآتية : 

1 - البيانات العامة لطالب الت�سجيل ، ونوع الن�شاط الذي يزاوله .

2 - عنوان المقر المقترح لمزاولة الن�شاط .

3 - ن�سخة من ال�سجل التجاري وفق �آخر تعديل .

4 - رقم الت�سجيل ال�ضريبي فـي �ضريبة الدخل .

5 - الرقم الجمركي ، �إن وجد . 

6 - الم�ستندات الجمركية التي تثبت �أن الن�شاط الذي يزاوله طالب الت�سجيل يدخل 
�ضمن الأو�ضاع المعلقة لل�ضرائــب " الر�ســــوم " الجمركيــــة وفقـــا لقانـــون الجمارك 

الموحد ، �إن وجدت .

7 - نوع ال�سلع الانتقائية التي يتم �إنتاجها ، �أو ا�ستيرادها ، �أو طرحها للا�ستهلاك .

8 - ن�سخــــة مـــن التراخيـــ�ص ال�صـــادرة من وحـــدات الجهاز الإداري للدولة المتعلقة 
بمزاولة الن�شاط .

9 - �أي بيانات �أو م�ستندات �أخرى يحددها الجهاز .

المــادة ) 11 (

يقــــوم الجهــــاز ب�إخـــطار الم�سجل ب�شهادة الت�سجيل ب�إحدى طرق الإعلان المن�صو�ص عليها 
فـي المادة )4( من هذه اللائحة ، على �أن تت�ضمن ال�شهادة البيانات الآتية : 

1 - ا�سم الم�سجل .

2 - رقم التعريف ال�ضريبي .

3 - ال�شكل القانوني للم�سجل ، ورقم ال�سجل التجاري .

4 - نوع ال�سلع الانتقائية .

5 - �أي بيانات �أخرى يحددها الجهاز .
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المــادة ) 12 (

يعد م�سجلا بحكم القانون كل �شخ�ص يكون ملتزما بالت�سجيل ، وامتنع عن ذلك ، مع عدم 

الإخلال بم�ساءلته جنائيا تطبيقا لحكم البند )2( من المادة )55( من القانون .

المــادة ) 13 (

ال�سابق تقديمها بطلب  البيانات  ب�أي تغييرات تحدث على  ب�إخطار الجهاز  الم�سجل  يلتزم 

الت�سجيل خلال )30( ثلاثين يوما من حدوث تلك التغييرات ، وذلك على النموذج المعد 

لذلك ، مرفقا به الم�ستندات الدالة على �صحة البيانات الجديدة .

و�إذا تطلب الأمر يتم �إ�صدار �شهادة ت�سجيل جديدة برقم التعريف ال�ضريبي ذاته مت�ضمنة 

البيانات الجديدة ، على �أن يلتزم الم�سجل بت�سليم �شهادة الت�سجيل ال�سابق �إ�صدارها له .

المــادة ) 14 (

المتعلق  الن�شاط  �أو جزئيــــا - عن مزاولة  كليـــا   - �إذا توقف  ب�إخطار الجهاز  الم�سجل  يلتزم 

يت�ضمن  �أن  على   ، التوقف  تاريخ  من  يوما  ع�شر  خم�سة   )15( خلال  الانتقائية  بال�سلعة 

الإخطار البيانات والمعلومات الآتية : 

1 - رقم التعريف ال�ضريبي . 

2 - �سبب التوقف عن مزاولة الن�شاط المتعلق بال�سلعة الانتقائية .

3 - �أي بيانات �أو معلومات �أخرى يحددها الجهاز . 

المــادة ) 15 (

يلغى الت�سجيل �إذا توقف الم�سجل كليا عن مزاولة الن�شاط محل الت�سجيل لأي �سبب من 

 ، القانون  فـي  عليها  المن�صو�ص  التزاماته  بجميع  الوفاء  من  التحقق  �شريطة   ، الأ�سباب 

وهذه اللائحة .

المن�صو�ص  الإعلان  طرق  ب�إحدى  ت�سجيله  ب�إلغاء  الم�سجل  يخطر  �أن  الجهاز  على  ويجب 

عليها فـي المادة )4( من هذه اللائحة ، على �أن يت�ضمن الإخطار تاريخ �إلغاء الت�سجيل .
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المــادة ) 16 (

الم�شار  المحا�سبية  والدفاتر  بال�سجلات  الاحتفاظ  ت�سجيله  �ألغي  الذي  الم�سجل  على  يجب 
�إليها فـي المادة )33( من القانون لمدة )5( خم�س �سنوات من تاريخ الإخطار بالإلغاء ، ويلتزم 
 ، بتمكين موظفـي الجهاز المخولين �صفة م�أموري ال�ضبط الق�ضائي من الاطلاع عليها 

ون�سخ �صور منها متى طلبوا ذلك .
المــادة ) 17 (

انتقائية  ل�سلع  الم�ستورد  الف�صل على  فـي هذا  المن�صو�ص عليها  الت�سجيل  �أحكام  ت�سري  لا 
ب�صفة غير منتظمة ، ويعتبر م�ستوردا ب�صفة غير منتظمة �إذا كان يقوم بالا�ستيراد مرة 

واحدة كل )2( �سنتين . 
الف�صــل الخامــ�س 

الم�ستـــودع ال�ضريبـــي

المــادة ) 18 (

�إلا بعــــد الح�صــــول علـــى الترخي�ص اللازم لذلك  �إقامــــة الم�ستــــودع ال�ضريبــــي  لا يجــــوز 
من الجهاز وفقا لل�شروط والإجراءات المن�صو�ص عليها فـي هذه اللائحة .

المــادة ) 19 (

ي�شترط فـيمن يتقدم بطلب الح�صول على ترخي�ص لإقامة الم�ستودع ال�ضريبي ما ي�أتي : 
1 - �أن يكون م�سجلا لدى الجهاز وفقا لأحكام القانون . 

2 - �أن تكون لديه الملاءة المالية اللازمة لإقامة الم�ستودع ال�ضريبي .

3 - �ألا يكون قد �سبق الحكم عليه نهائيا فـي جريمة من�صو�ص عليها فـي القانون . 

4 - �أي �شروط �أخرى يحددها الجهاز . 

المــادة ) 20 (

يقدم طلب الح�صول على ترخي�ص لإقامة الم�ستودع ال�ضريبي على النموذج المعد لذلك ، 
على �أن يت�ضمن البيانات والم�ستندات الآتية : 
1 - البيانات العامة لطالب الترخي�ص .
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2 - الغر�ض من �إقامة الم�ستودع ال�ضريبي .
3 - نوع ال�سلع الانتقائية محل الترخي�ص .

4 - المقر المقترح للم�ستودع ال�ضريبي .
5 - �صورة من �شهادة الت�سجيل .

6 - ما يدل على الملاءة المالية .
7 - ما يفـيد �سداد الر�سوم المقررة .  

8 - �أي بيانات �أو م�ستندات �أخرى يحددها الجهاز .

المــادة ) 21 (

ال�شروط  يكون م�ستوفـيا جميع  �أن  ال�ضريبي  الم�ستودع  لإقامة  المقترح  المقر  فـي  ي�شترط 
والموا�صفات الفنية التي يحددها الجهاز . 

المــادة ) 22 (

�ضمان  خطاب  يقدم  �أن   ، الترخي�ص  طلب  فـي  البت  قبل   ، الترخي�ص  طالب  على  يجب 
م�صرفـي غير م�شروط ل�صالح الجهاز بالقيمة والمدة التي يحددها ، فـي ميعاد لا يتجاوز 
)15( خم�سة ع�شر يوما من تاريخ �إخطاره بذلك ، و�إلا عد طلب الترخي�ص ك�أن لم يكن .  
ويجوزللجهاز الخ�صم من قيمة ال�ضمان الم�صرفـي للوفاء ب�أي من التزامات المرخ�ص له ، وفـي 
حالة الخ�صم يجب على المرخ�ص له ا�ستكمال قيمة ال�ضمان خلال )30( ثلاثين يوما من 
تاريخ �إخطاره بذلك ، كما يجوز للجهاز م�صادرته فـي حالة �إخلال المرخ�ص له ب�شروط 

الترخي�ص ، �أو ب�أي من التزاماته .
الم�صرفـي م�ستوفـيا  ال�ضمان  �إذا كان  �إلا  وفـي جميع الأحوال لا يجوز تجديد الترخي�ص 

ال�شروط ، وبالقيمة ذاتها المحددة عند �إ�صدار الترخي�ص .

المــادة ) 23 (

يبت فـي طلب الترخي�ص لإقامة الم�ستودع ال�ضريبي خلال مدة �أق�صاها )30( ثلاثون يوما 
من تاريخ ا�ستيفاء جميع ال�شروط والمتطلبات المن�صو�ص عليها فـي هذه اللائحة ,  ويعتبر 

انق�ضاء هذه المدة دون رد رف�ضا للطلب .  
الرئي�س  �إلى  ال�صادر برف�ض الترخي�ص  القرار  �أن يتظلم من  ويجوز لطالب الترخي�ص 
على  الرد  عدم  ويعتبر   ، بالقرار  علمه  تاريخ  من  يوما  �ستون   )60( �أق�صاها  مدة  خلال 

التظلم خلال مدة )30( ثلاثين يوما من تاريخ تقديم التظلم رف�ضا له .  
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المــادة ) 24 (

تكون مدة الترخي�ص ب�إقامة الم�ستودع ال�ضريبي )1( �سنــــة واحـــدة قابلــــة للتجديــــد لمـــدة 
�أو مدد �أخرى مماثلة ب�شرط وفاء المرخ�ص له بجميع التزاماته .  

ويقدم طلب تجديد الترخي�ص �إلى الجهاز قبل )30( ثلاثين يوما على الأقل من التاريخ 
المحدد لانق�ضاء مدة الترخي�ص على النموذج المعد لذلك ، على �أن ي�ستوفـي الطلب جميع 

ال�شروط والمتطلبات المن�صو�ص عليها فـي هذه اللائحة .  

المــادة ) 25 (

لا يجوز الترخي�ص ب�إقامة الم�ستودع ال�ضريبي للأماكن التي يتم فـيــها تحويـــل المركـــزات 
�أو الم�ساحيق �أو الجل �أو �أي م�ستخل�صات �إلى �سلع انتقائية بغر�ض الا�ستهلاك المبا�شر فـي 

هذه الأماكن .
المــادة ) 26 (

لا يجـــوز للمرخـــــ�ص له تجـــاوز حـــدود �أو نطـــاق الترخيـــ�ص ب�إقامـــة الم�ستـــودع ال�ضريبـــي . 

المــادة ) 27 (

لا يجوز للمرخ�ص له �أن يتنازل عن الترخي�ص ب�إقامة الم�ستودع ال�ضريبي ب�شكل مبا�شر �أو 
غير مبا�شر �أو عن الحقوق والالتزامات النا�شئة عنه ، �أو �إجراء �أي ت�صرف يتعلق بال�شكل 
القانوني الذي يتخذه ، ويترتب عليه تغيير فـي الملكية �أو ح�ص�ص ال�شركاء ، دون الح�صول 

على موافقة الجهاز .
المــادة ) 28 (

يجب على المرخ�ص له �أن يفح�ص ال�سلع الانتقائية عند تلقيها وقبل �إيداعها �أو تخزينها 
المعتادة عند تخزين  الفنية  الأ�صول والطرق  اتباع  ، ويجب عليه  ال�ضريبي  الم�ستودع  فـي 
هذه ال�سلع بما ي�ضمن �سلامتها والمحافظة عليها من خطر الفقد �أو التلف �أو الهلاك ، 

على �أن يبذل فـي ذلك عناية الرجل الحري�ص .
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المــادة ) 29 (

يلتزم المرخ�ص له �أن يقدم �إلى الجهاز تقريرا عن كل حركة دخول لل�سلعة الانتقائية �إلى 
الم�ستودع ال�ضريبي ، �أو الخروج منها خلال )2( يومين من تاريخ عملية الدخول ، �أو الخروج ، 

وذلك على النموذج المعد لهذا الغر�ض ، مرفقا به الم�ستندات التي يحددها الجهاز .
كما يلتزم ب�إم�ساك ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية الم�شار �إليها فـي المادة )33( من القانون ، 

وطبقا للأحكام الواردة فـيها .
المــادة ) 30 (

يلتزم المرخ�ص له ب�إخطار الجهاز ب�أي تغييرات تحدث على البيانات الواردة فـي الترخي�ص 
 ، المعد لذلك  النموذج  ، وذلك على  التغييرات  خلال )30( ثلاثين يوما من حدوث تلك 

مرفقا به الم�ستندات الدالة على �صحة البيانات الجديدة .

المــادة ) 31 (

�إحدى  فـي  ال�ضريبي  الم�ستودع  ب�إقامة  يلغي الترخي�ص  �أن  �أو من يفو�ضه  للرئي�س  يجوز 
الحالات الآتية :

1 - عدم ا�ستخدام الم�ستودع ال�ضريبي دون �إذن �أو عذر مقبول لمدة �أق�صاها )90( ت�سعون 
يوما من تاريخ �إ�صدار الترخي�ص .

2 - تجاوز حدود �أو نطاق الترخي�ص .

3 - التنازل عن الترخي�ص �أو عن الحقوق والإلتزامات النا�شئة عنه ، �أو �إجراء �أي ت�صرف 
يتعلق بال�شكل القانوني الذي يتخذه المرخ�ص له ويترتب عليه تغيير فـي الملكية 

�أو ح�ص�ص ال�شركاء ، دون الح�صول على موافقة الجهاز .

4 - عدم موافاة الجهاز بالتقرير الم�شار �إليه فـي المادة )29( من هذه اللائحة .

�إليها فـي المادة )29( من هذه  �إم�ساك ال�سجلات والدفاتر المحا�سبية الم�شار  5 - عدم 
اللائحة .

6 - تعمد �إعاقة موظفـي الجهاز المخولين �صفة م�أموري ال�ضبط الق�ضائي عن القيام 
بمهامهم المن�صو�ص عليها فـي القانون ، وهذه اللائحة .

7 - مخالفة �شروط الترخي�ص .
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وفـي جميع الأحوال ، يجب على الجهاز �أن يخطر المرخ�ص له ب�إلغاء الترخي�ص ب�إحدى 
طرق الإعلان المن�صو�ص عليها فـي المادة )4( من هذه اللائحة ، على �أن يت�ضمن الإخطار 

�سبب �إلغاء الترخي�ص .
الرئي�س خلال  �إلى  ب�إلغاء الترخي�ص  ال�صادر  القرار  �أن يتظلم من  ويجوز للمرخ�ص له 
مدة �أق�صاها )60( �ستون يوما من تاريخ �إخطاره ، ويعتبر عدم الرد على التظلم خلال مدة 

)30( ثلاثين يوما من تاريخ تقديم التظلم رف�ضا له .  

المــادة ) 32 (

ينق�ضي الترخي�ص ب�إقامة الم�ستودع ال�ضريبي فـي �إحدى الحالات الآتية :
1 - �إذا فقد المرخ�ص له �أحد �شروط منح الترخي�ص المن�صو�ص عليها فـي هذه اللائحة .

2 - انتهاء المدة المحددة للترخي�ص دون تجديده .
3 - �صدور حكم ب�إ�شهار �إفلا�س المرخ�ص له .

4 - ت�صفـية ال�شخ�ص الاعتباري المرخ�ص له وحله �أو انتهاء مدته �أو زوال �شخ�صيته 
القانونية لأي �سبب من الأ�سباب .

�أو  التزوير  �أو  الغ�ش  طريق  عن  الترخي�ص  على  له  المرخ�ص  ح�صول  ثبت  �إذا   -  5
التدلي�س �أو تقديم بيانات �أو معلومات غير �صحيحة .

6 - �إذا توفـي المرخ�ص له ، وكان الترخي�ص �ساريا ، ولم يطلب ورثته �أو �أحدهم الحلول 
محله خلال مدة لا تتجاوز )60( �ستين يوما من تاريخ الوفاة ، �أو طلبوا الحلول 

ولم تتوفر فـيهم ال�شروط المطلوبة وفقا لأحكام هذه اللائحة .
التزاماته  بجميع  الوفاء  من  التحقق  �شريطة   ، له  المرخ�ص  طلب  على  بناء   -  7
و�أر�صدة  الجرد  تقارير  وتقديم   ، اللائحة  وهذه  القانون  فـي  عليها  المن�صو�ص 
ال�سلع الانتقائية داخل الم�ستودع ال�ضريبي حتى اليوم ال�سابق على تقديم الطلب ، 

مرفقا به بيان بال�ضريبة الم�ستحقة عليها .
الف�صــل ال�ســـاد�س 

ا�ستحقاق ال�ضريبة وتعليق �أدائها والإعفاء منها 

المــادة ) 33 (

وتعد   ، للا�ستهلاك  الانتقائية  ال�سلعة  فـيه  تطرح  الذي  التاريخ  فـي  ال�ضريبة  ت�ستحق 
ال�سلعة الانتقائية مطروحة للا�ستهلاك فـي الحالات الآتية :
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�إلى داخل ال�سلطنة من �إحدى دول  �أو نقلها  �أو ا�ستيراد ال�سلعة الانتقائية  �إنتاج   - 1
المجل�س خارج و�ضع معلق لل�ضريبة .

2 - الإفراج عن ال�سلعة الانتقائية من �أي و�ضع معلق لل�ضريبة .

3 - حيازة ال�سلعة الانتقائية خارج و�ضع معلق لل�ضريبة ، ولم ت�سدد ال�ضريبة عنها . 

4 - طرح المخزون من ال�سلعة الانتقائية بعد خ�ضوعها لل�ضريبة . 

5 - فقد ال�سلعة الانتقائية �أو تلفها �أو هلاكها فـي و�ضع معلق لل�ضريبة ، ولم يثبت 
المرخ�ص له �أن الفقد �أو التلف �أو الهلاك كان ناتجا عن �سبب خارج عن �إرادته ، على 
�أن يلتزم فـي هذه الحالة ب�إخطار الجهاز بالفقد �أو التلف �أو الهلاك خلال مدة لا 
تتجاوز )30( ثلاثين يوما من تاريخ علمه بذلك على النموذج المعد لهذا الغر�ض ، 
على �أن يرفق به التقارير والم�ستندات التي يحددها الجهاز بما فـي ذلك الم�ستندات 
الدالة على الفقد �أو التلف �أو الهلاك و�سببه ، وتقرير بالأ�ضرار الناتجة ، وعلى 

الأخ�ص الأ�ضرار التي لحقت بال�سجلات والدفاتر المحا�سبية الملتزم ب�إم�ساكها .

ويكون للجهاز �إجراء معاينة للم�ستودع ال�ضريبي لإثبات وقوع الفقد �أو التلف �أو الهلاك ، 
وح�صــــر الكميــــات الموجـــودة مـــن ال�سلــــع الانتقائيــــة ، وذلك خلال )30( ثلاثين يوما من 
، و�إلا كان للمرخ�ص له الحق فـي التخل�ص من ال�سلع  �إليه  تاريخ ت�سلمه الإخطار الم�شار 
الموجودة من  والكميات  الهلاك  �أو  التلف  �أو  الفقد  �إثبات وقوع  ويتم   ، التالفة  الانتقائية 

ال�سلع الانتقائية فـي مح�ضر المعاينة . 
وفـي حالة عدم التزام المرخ�ص له ب�إخطار الجهاز خلال مدة )30( الثلاثين يوما الم�شار 
�إليها ، �أو �إذا تبين له �أن وقوع الفقد �أو التلف �أو الهلاك كان ب�سبب غير خارج عن �إرادة 
المرخ�ص له ، �أو ثبت له عدم �صحة التقارير والم�ستندات المقدمة منه ، تعد ال�سلعة الانتقائية 

مطروحة للا�ستهلاك من تاريخ الفقد �أو التلف �أو الهلاك . 

المــادة ) 34 (

تعلق ال�ضريبة على ال�سلعة الانتقائية فـي الحالات الآتية : 
1 - �إنتاج ال�سلعة الانتقائية ، �أو تحويلها ، �أو حيازتها ، �أو تخزينها ، �أو نقلها ، �أو تلقيها 

فـي الم�ستودع ال�ضريبي .
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2 - �إذا كانت ال�سلعة الانتقائية فـي و�ضع معلق لل�ضريبة الجمركية .

3 - نقل ال�سلعة الانتقائية وفق �أي من الأحوال الآتية :

 �أ - النقل من م�ستودع �ضريبي �إلى م�ستودع �ضريبي �آخر داخل ال�سلطنة .

 ب - النقل من م�ستودع �ضريبي داخل ال�سلطنة �إلى م�ستودع �ضريبي �آخر فـي �إحدى 
دول المجل�س �أو العك�س .

ال�سلعة  �أحد منافذ خروج  �إلى  ال�سلطنة  داخل  النقل من م�ستودع �ضريبي   - ج 
فـي �إحدى دول المجل�س بغر�ض الت�صدير �أو �إعادة الت�صدير خارج �إقليم دول 

المجل�س . 

د - النقل من منفذ الدخول فـي ال�سلطنة �إلى الم�ستودع ال�ضريبي . 

المــادة ) 35 (

�أن  الت�أكد من  بعد  �إلا  القانون  المادة )27( من  فـي  المن�صو�ص عليه  الإعفاء  لا يجوز منح 
ال�سلع الانتقائية محل طلب الإعفاء غير مخ�ص�صة لأغرا�ض تجارية .

المــادة ) 36 (

الدبلوما�سية  الهيئات  �إلى  ترد  التي  الانتقائية  لل�سلع  ال�ضريبة  من  الإعفاء  طلب  يقدم 
، والقن�صلي  الدبلوما�سي  ال�سلكين  و�أع�ضاء  ر�ؤ�ساء  و�إلى   ، الدولية  والقن�صلية والمنظمات 
المعتمدين لدى ال�سلطنة على النموذج المعد لذلك ، وذلك بعد الت�صديق عليه من وزارة 

الخارجية ، على �أن ي�شتمل الطلب على البيانات ، والم�ستندات التي يحددها الجهاز .

المــادة ) 37 (

لا يجوز الت�صرف �أو التنازل عن ال�سلع الانتقائية المعفاة طبقا للبند )1( من المادة )27( 
من القانون ، �إلا بين الجهات والأ�شخا�ص المن�صو�ص عليها فـي هذا البند ، ما لم يقت�ض 
�شرط المعاملة بالمثل غير ذلك ، و�إلا تمت �إعادة ت�صديرال�سلع �أو �إتلافها وفقا لل�ضوابط 

التي يحددها الجهاز .
ويكون الت�صرف �أو التنازل فـي ال�سلع الانتقائية المعفاة تطبيقا لحكم البند )1( من المادة 

)27( من القانون وفق القواعد الآتية :
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1 - تقديم الم�ستفـيد من الإعفاء طلبا �إلى الجهاز برغبته فـي التنازل �أو الت�صرف فـي 
ال�سلع الانتقائية المعفاة على النموذج المعد لذلك م�شتملا على البيانات والم�ستندات 

التي يحددها الجهاز بما فـي ذلك بيان بنوع ال�سلعة الانتقائية وكميتها .

ال�سلع الانتقائية خلال مدة  الت�صرف فـي  �أو  التنازل  فـــــي طلـــب  يبــــت الجهــــاز   - 2
لا تتجاوز )15( خم�سة ع�شر يوما من تاريخ ا�ستيفاء طالب التنازل �أو الت�صرف 

جميع البيانات والم�ستندات ، و�إلا اعتبر الطلب مرفو�ضا .

3 - يخــــطر الجهــــاز طالـــب الت�صــــرف �أو التنــــازل بمـــا يفـيــــد موافقتـــه على التنازل 
�أو الت�صرف .

الف�صل ال�سابع 

نقل ال�سلعة الانتقائية

المــادة ) 38 (

لا يجوز نقل ال�سلعة الانتقائية التي �أدخلت تحت �أي و�ضع معلق لل�ضريبة تطبيقا لأحكام 
البنود )�أ ، ج ، د( من البند )3( من المادة )34( من هذه اللائحة ، �إلا بعد الح�صول على 

موافقة الجهاز .
ويقدم طلب الح�صول على موافقة الجهاز على النموذج المعد لذلك ، م�شتملا على البيانات 

والم�ستندات الآتية ، بح�سب الأحوال :
1 - نوع ال�سلعة الانتقائية ، وكميتها .

2 - فئة ال�ضريبة المفرو�ضة .

3 - �سعر البيع بالتجزئة ، وال�سعر المعياري المحدد لكل �سلعة انتقائية .

4 - ما يفـيد �إتمام الإجراءات الجمركية لل�سلعة الانتقائية الم�ستوردة .

5 - قيمة ال�ضريبة .

6 - ما يفـيد الح�صول على موافقة المرخ�ص له المتلقي لل�سلعة الانتقائية على النقل .

7 - المكان المراد نقل ال�سلعة الانتقائية منه ، ومق�صدها .
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8 - و�سيلة النقل الم�ستخدمة فـي نقل ال�سلعة الانتقائية .

9 - المدة الزمنية المتوقعة لإتمام عملية نقل ال�سلعة الانتقائية .

10 - �أي بيانات ، �أو م�ستندات �أخرى يحددها الجهاز .

ا�ستيفاء طالب  �أيام من تاريخ  ويبت الجهاز فـي الطلب خلال مدة لا تتجاوز )7( �سبعة 
الموافقة جميع البيانات ، والم�ستندات ، و�إلا اعتبر الطلب مرفو�ضا .

المــادة ) 39 (

�أن يقدم خطاب �ضمان م�صرفـي غير م�شروط ل�صالح  ال�ضريبة  ب�أداء  الملتزم  يجب على 
الجهاز بقيمة ال�ضريبة المفرو�ضة على ال�سلع الانتقائية المراد نقلها وبالمدة التي يحددها 
الجهاز ، ويجوز للرئي�س الإعفاء من تقديمه فـي حالة النقل بين م�ستودعين �ضريبيين 

مرخ�ص بهما ل�شخ�ص واحد .
المــادة ) 40 (

وتكون   ، بها  خا�ص  رقم  على  م�شتملة  الانتقائية  ال�سلعة  نقل  على  موافقة  كل  ت�صدر 
�صلاحيتها لمدة )15( خم�سة ع�شر يوما من تاريخ الإ�صدار .

المــادة ) 41 (

يجب على المرخ�ص له الناقل فـي حالة عدم ت�سلم المرخ�ص له المتلقي ال�سلعة الانتقائية 
يراه  ما  اتخاذ  للجهاز  ويكون   ، بذلك  الجهاز  �أن يخطر  الأ�سباب  �سبب من  لأي  المنقولة 

منا�سبا فـي هذه الحالة . 
المــادة ) 42 (

يجب على المرخ�ص له المتلقي - فور تفريغ ال�سلع الانتقائية المنقولة فـي م�ستودعه ال�ضريبي - 
�أن يقدم �إلى الجهاز بيانا ي�شتمل على كمية ال�سلع الانتقائية التي تم تفريغها ، ونوعها .

كما يجب على المرخ�ص له الناقل �أن يقدم �إلى الجهاز جميع الم�ستندات المتعلقة بت�صدير 
ال�سلع الانتقائية ، �أو �إعادة ت�صديرها .

ال�سلع  �أو نوع  �إذا تبين له وجود اختلاف بين كمية  ويكون للجهاز اتخاذ ما يراه منا�سبا 
الانتقائية التي تم تفريغها ، وبين كمية �أو نوع ال�سلع الانتقائية الواردة فـي البيان الم�شار 
�إعادة  �أو   ، الانتقائية  ال�سلعة  بت�صدير  المتعلقة  الم�ستندات  فـي  �أو  ال�سابقة  الفقرة  فـي  �إليه 

ت�صديرها .
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المــادة ) 43 (

ا�ستثناء من حكم المادة )38( من هذه اللائحة يجوز نقل ال�سلع الانتقائية بين م�ستودعين 
�ضريبيين �أو �أكثر مرخ�ص بهما ل�شخ�ص واحد دون الح�صول على موافقة الجهاز ، على 
التي  النقل  ال�ضريبي تقريرا تف�صيليا عن جميع عمليات  بالإقرار  المرخ�ص له  �أن يرفق 
تمت بين الم�ستودعات ال�ضريبية المرخ�ص له بها ، وذلك على النموذج المعد لهذا الغر�ض ، 

م�شتملا على البيانات ، والم�ستندات التي يحددها الجهاز .
الم�شار  التقرير  تقديم  عن  له  المرخ�ص  تخلف  �إذا  منا�سبا  يراه  ما  اتخاذ  للجهاز  ويكون 
�إليه فـي الفقرة ال�سابقة ، �أو �إذا تبين له وجود اختلاف بين كمية �أو نوع ال�سلع الانتقائية 
الواردة فـي هذا التقرير ، وبين كمية �أو نوع ال�سلع الانتقائية التي تم تفريغها فـي الم�ستودع 

ال�ضريبي .
الف�صـــل الثامـــن 

الإقرار ال�ضريبي وال�سجلات

المــادة ) 44 (

على  للجهاز  الإلكترونية  البوابة  خلال  من  �إلكترونيا  ال�ضريبي  الإقرار  الم�سجل  يقدم 
النموذج المعد لذلك ، على �أن يت�ضمن البيانات ، والمعلومات الآتية :

1 - البيانات العامة للم�سجل .

2 - رقم التعريف ال�ضريبي للم�سجل .

3 - رقم ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي ، �إن وجد .

4 - الرقم الجمركي .

5 - الفترة ال�ضريبية المقدم عنها الإقرار .

6 - نوع ال�سلعة الانتقائية ، وقيمتها .

7 - بيان بكميات ما تم �إنتاجه من ال�سلع الانتقائية �أو ا�ستيراده �أو حيازته �أو تحويله 
�أو طرحه للا�ستهلاك منها ، وما تم الإفراج عنه �أو نقله �أو فقده �أو تلفه �أو هلاكه 

خلال الفترة ال�ضريبية المعد عنها الإقرار .

8 - قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة خلال الفترة ال�ضريبية المعد عنها الإقرار .

9 - �أي بيانات ، �أو معلومات �أخرى يحددها الجهاز .
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المــادة ) 45 (

ي�شترط لا�ستثناء الم�ستورد من تقديم الإقرار ال�ضريبي ما ي�أتي :
1 - �أن يقت�صر ن�شاطه على الا�ستيراد .

2 - �ألا يكون مرخ�صا له ب�إقامة م�ستودع �ضريبي .

3 - �ألا تتعدى قيمة ال�سلع الم�ستوردة )5000( خم�سة �آلاف ريال عماني خلال الفترة 
ال�ضريبية . 

المــادة ) 46 (

يكون للجهاز الحق فـي تقدير ال�ضريبة عن الفترة ال�ضريبية �إذا لم يقدم الم�سجل الإقرار 
ال�ضريبي فـي الميعاد المن�صو�ص عليه فـي المادة )29( من القانون ، كما يجب على الجهاز 
تعديل الإقرار ال�ضريبي الذي يقدمه الم�سجل �إذا كان ينطوي على خط�أ �أو �إغفال ، وفـي 
جميع الأحوال يجب على الجهاز �إخطار الم�سجل بالتقدير ، �أو بالتعديل ، و�أ�سبابه ، والأ�س�س 

التي ا�ستند �إليها ، على �أن يت�ضمن الإخطار البيانات الآتية :
1 - تاريخ تقدير ال�ضريبة ، �أو التعديل .

2 - الفترة ال�ضريبية المعد عنها التقدير �أو التعديل .

3 - قيمة ال�سلع الانتقائية .

4 - قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة ، وتاريخ �سدادها .

5 - �أ�سباب التقدير والتعديل ، والأ�س�س التي تم الا�ستناد �إليها .

6 - �أي بيانات �أخرى يحددها الجهاز .

المــادة ) 47 (

يجب على الم�ستورد ل�سلعة انتقائية �أن يقدم �إلى الجهاز بيانا بال�سلع الانتقائية التي قام 
، وذلك خلال )30( الثلاثين يوما التالية لانق�ضاء  با�ستيرادها خلال ال�سنة ال�ضريبية 

هذه ال�سنة ، على �أن ي�شتمل البيان على المعلومات الآتية :
1 - رقم التعريف ال�ضريبي .
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2 - نوع ال�سلعة الانتقائية الم�ستوردة ، وكميتها .

3 - رمز النظام المن�سق لل�سلعة الانتقائية الم�ستوردة .

4 - �سعر البيع بالتجزئة المحدد لل�سلعة الانتقائية .

5 - فئة ال�ضريبة المفرو�ضة .

6 - قيمة ال�ضريبة الم�سددة �إلى الإدارة العامة للجمارك .

7 - �أي بيانات �أخرى يحددها الجهاز .

المــادة ) 48 (

يجب على الم�سجل �إم�ساك ال�سجلات والدفاتر والم�ستندات الآتية :
1 - �سجل ال�سلع الانتقائية المودعة .

2 - �سجل للعمليات التي �أجريت على ال�سلع الانتقائية .

3 - دفاتر محا�سبية منتظمة ودقيقة بحركة ال�سلع الانتقائية .

4 - ن�سخ من فواتير ال�سلع الانتقائية الم�ستوردة ، والبيانات الجمركية المتعلقة بها ، 
وما يثبت دفع ال�ضريبة عنها .

5 - �سجل خا�ص بعمليات الت�صدير ، و�إعادة الت�صدير .

6 - الم�ستندات التي تثبت دخول ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة .

7 - ن�سخ من فواتير ال�شراء والبيع .

8 - القوائم المالية ، وقوائم الدخل .

9 - �أي �سجلات �أو دفاتر �أو م�ستندات �أخرى يحددها الجهاز .

�آمنة  لو�سائل  طبقا  �إليها  الم�شار  والم�ستندات  والدفاتر  بال�سجلات  الاحتفاظ  ويجب 
وم�ضمونة ، وبما ي�ضمن �إتاحتها للاطلاع عليها ، ولمدة )5( خم�س �سنوات تالية لانتهاء 
ال�سنة ال�ضريبية المقدم عنها الإقرار ال�ضريبي ، ويجوز الاحتفاظ بهذه ال�سجلات والدفاتر 

والم�ستندات عن طريق الو�سائل الإلكترونية �شريطة الح�صول على موافقة الجهاز .
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الف�صـــل التا�ســع

تح�صيل ال�ضريبة وردها 

المــادة ) 49 (

، وذلك عن طريق  �أداء ال�ضريبة فـي المواعيد المقررة قانونا  يجب على الملتزم بال�ضريبة 
�إحدى الو�سائل الآتية :

1 - �سحب �شيكات م�صرفـية ل�صالح الجهاز .

2 - �إيداع المبلغ الم�ستحق فـي الح�ساب الجاري المفتوح با�سم الجهاز لهذا الغر�ض ب�شرط 
تقديم ن�سخة معتمدة من ق�سيمة الإيداع ال�صادرة من الم�صرف المودع لديه .

3 - �إ�صدار �أمر كتابي بالنقل الم�صرفـي من ح�ساب الملتزم بال�ضريبة �إلى ح�ساب الجهاز ، 
و�إخطاره بذلك ، ولا تعتبر ال�ضريبة الم�ستحقة قد �سددت فـي هذه الحالة �إلا بقيد 

مبلغ ال�ضريبة كاملا فـي ح�ساب الجهاز .

4 - �أي و�سيلة �أخرى يحددها الجهاز .

المــادة ) 50 (

تتولى الإدارة العامة للجمارك تح�صيل ال�ضريبة على ال�سلع الانتقائية الم�ستوردة بتطبيق 
الفئة والقيمة المقررة وفقا للإجراءات المعمول بها لديها ، و�إيداعها فـي ح�ساب خا�ص يفتح 

لهذا الغر�ض .
ولا يتم الإفراج عن هذه ال�سلع قبل �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة بالكامل .

المــادة ) 51 (

فـي حالة عدم �أداء ال�ضريبة فـي الموعد المحدد ت�ستحق ال�ضريبة الإ�ضافـية ، ويجوز للرئي�س 
الإعفاء - كليا �أو جزئيا - من ال�ضريبة الإ�ضافـية فـي الأحوال الآتية :

1 - �إذا توفـي الملتزم بال�ضريبة عن غير تركة ظاهرة .

2 - �إذا ثبت عدم وجود �أموال لدى الملتزم بال�ضريبة يمكن التنفـيذ عليها .

3 - �إذا وجدت قوة قاهرة حالت دون �سداد ال�ضريبة فـي الميعاد المحدد .

4 - �إذا تم حل وت�صفـية الملتزم بال�ضريبة �أو �إ�شهار �إفلا�سه ، وعدم كفاية ناتج الت�صفـية 
�أو �أموال التفلي�سة للوفاء بال�ضريبة الم�ستحقة فـي ميعادها .
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المــادة ) 52 (

على  م�شتملا   ، لذلك  المعد  النموذج  على  الإ�ضافـية  ال�ضريبة  من  الإعفاء  طلب  يقدم 
البيانات والم�ستندات التي يحددها الجهاز ، ويبت فـي طلب الإعفاء خلال مدة لا تتجاوز 

)30( ثلاثين يوما ، و�إلا اعتبر الطلب مرفو�ضا .

المــادة ) 53 (

يعد فـي الجهاز �سجل تقيد فـيه البيانات والمعلومات المتعلقة بالح�سابات ال�ضريبية للم�سجل 
ويتم الاحتفاظ بهذا ال�سجل لمدة )10( ع�شر �سنوات .

ويجوز للم�سجل �أن يطلب من الجهاز الاطلاع على البيانات والمعلومات الخا�صة به ، ون�سخ 
�صورة منها وفقا للقواعد التي يحددها الجهاز .

المــادة ) 54 (

يحق للم�سجل ت�سوية ال�ضريبة الم�سددة على ال�سلعة الانتقائية التي دخلت فـي �إنتاج �سلعة 
انتقائية �أخرى خا�ضعة لل�ضريبة ، وذلك عن طريق خ�صمها من قيمة ال�ضريبة الم�صرح 
عنها فـي الإقرار ال�ضريبي المقدم عن الفترة ال�ضريبية التي ا�ستحقت فـيها ال�ضريبة على 

ال�سلعة الانتقائية التي تم �إنتاجها ، على �أن يرفق بالإقرار ال�ضريبي الم�ستندات الآتية :
1 - ن�سخة عن فاتورة �شراء ال�سلعة الانتقائية التي دخلت فـي عملية الإنتاج . 

2 - ما يفـيد قيام مورد ال�سلعة الانتقائية التي دخلت فـي عملية الإنتاج ب�سداد ال�ضريبة 
على هذه ال�سلعة . 

3 - ما يثبت �أن ال�سلعة الانتقائية المراد ت�سوية ال�ضريبة الم�سددة عليها قد ا�ستخدمت 
فـي �إنتاج ال�سلعة الانتقائية الأخرى .   

4 - �أي م�ستندات �أخرى يحددها الجهاز .

المــادة ) 55 (

تقع المقا�صة بقوة القانون بين ما هو م�ستحق للملتزم بال�ضريبة لــدى الجهاز ، وما يكون 
م�ستحقا عليه وواجب ال�سداد بموجب �أي قانون �ضريبي �آخـــر ، �شريطـــة �أن تكون المبالغ 
المطلوب �إجراء المقا�صة ب��شأنها نهائية ، وغير متنازع عليها ، علـــى �أن تتم المقا�صـــة وفــــق 

الترتيب الآتي :
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1 - المقا�صــــة بــــين المبالغ التي �سددها الملتزم بال�ضريبة بالزيادة على ما هو م�ستحق 
قانونا ، وبين المبالغ الم�ستحقة عليه ، وواجبة ال�سداد قانونا . 

2 - المقا�صــــة بـــين المبالــــغ التي �سددها الملتزم بال�ضريبة بالزيادة على ما هو م�ستحق 
قانونا ، وبين المبالغ الم�ستحقة عليه وواجبة ال�سداد قانونا وفقا لأي قانون �ضريبي 

�آخر . 

وفـي جميع الأحوال ، يجب على الجهاز �إخطار الملتزم بال�ضريبة ب�إجراء المقا�صة ونتيجتها 
على النموذج المعد لذلك . 

المــادة ) 56 (

ترد ال�ضريبة فـي الحالات الآتية ، وبال�شروط والإجراءات المبينة قرين كل منها :
1 - ال�ضريبـــة المدفوعـــة مــــن الهيئات الدبلوما�سية والقن�صلية والمنظمات الدولية ، 

ور�ؤ�ساء ، و�أع�ضاء ال�سلكين الدبلوما�سي ، والقن�صلي المعتمدين لدى ال�سلطنة : 

�إلى الجهاز على النموذج المعد لذلك بعد الت�صديق  يتقدم �صاحب ال��شأن بطلب 
عليه من وزارة الخارجية ، على �أن ي�شتمل الطلب على البيانات والم�ستندات التي 

يحددها الجهاز وعلى الأخ�ص ما ي�أتي :
�أ - ن�سخة من فاتورة ال�شراء مدونا فـيها رقمها وتاريخها ، وا�سم م�صدرها ، 

وقيمة ال�ضريبة الم�سددة .

ب - رقم التعريف ال�ضريبي لمورد ال�سلعة الانتقائية �إن وجد ، ورقم ت�سجيله 
ال�ضريبي فـي �ضريبة الدخل .

�سداد  يفـيد  وما   ، الانتقائية  ال�سلعة  نوع  يت�ضمن  المورد  من  �صادر  بيان   - ج 
ال�ضريبة عنها .

د - قيمة مبلغ ال�ضريبة المطالب برده .

2 - نقل ال�سلعة الانتقائية التي طرحت للا�ستهلاك �إلى �إحدى دول المجل�س :

المعد لذلك م�شتملا على  النموذج  �إلى الجهاز على  ال��شأن بطلب  يتقدم �صاحب 
البيانات والم�ستندات التي يحددها الجهاز ، وفـي حالة �إذا كان طالب الرد �شخ�صا 
غير م�سجل ، فـيجب �أن ي�شتمل الطلب على الأخ�ص على البيانات ، والم�ستندات 

الآتية :
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�أ - ن�سخة من فاتورة ال�شراء مدونا فـيها رقمها ، وتاريخها ، وا�سم م�صدرها ، 
وقيمة ال�ضريبة الم�سددة .

ب - ن�سخة من فاتورة البيع مدونا فـيها رقمها وتاريخها .

ج - رقم التعريف ال�ضريبي لمورد ال�سلعة الانتقائية �إن وجد ، ورقم ت�سجيله 
ال�ضريبي فـي �ضريبة الدخل .

د - نوع ال�سلعة الانتقائية ، وتاريخ نقلها .

هـ - �سعر البيع بالتجزئة .

و - قيمة ال�ضريبة المفرو�ضة .

ي - قيمة مبلغ ال�ضريبة المطالب برده .

ز - �أي بيانات �أو م�ستندات �أخرى يحددها الجهاز .

ال�سلعة الانتقائية  �أن يكون متلقي  ، ي�شترط لرد ال�ضريبة  وفـي جميع الأحوال 
فـي �إحدى دول المجل�س م�سجلا فـي هذه الدولة ، وقام ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة 

عليها ، و�ألا يكون م�سجلا فـي ال�سلطنة .
3 - ال�ضريبة المدفوعة زيادة عن ال�ضريبة الم�ستحقة :

يتقدم �صاحب ال��شأن بطلب �إلى الجهاز على النموذج المعد لذلك ، على �أن يت�ضمن 
قيمة ال�ضريبة المح�صلة بالزيادة و�سبب ذلك ، والفترة ال�ضريبية التي وقع فـيها 

الخط�أ ، ويرفق بالطلب الم�ستندات الم�ؤيدة لذلك .
وفـي جميع الأحوال ي�شترط لرد ال�ضريبة �أن تكون المبالغ المطالب بردها نهائية 

غير متنازع عليها .
الف�صــل العا�شــر

الرقابــة والفحــ�ص ال�ضريبــي

المــادة ) 57 (

 ، �أ�س�س دفترية وم�ستندية  الرقابة على  القانون تجرى  المادة )39( من  فـي تطبيق حكم 
، يكون للجهاز فح�ص واختبار هذه  الآلي  الم�سجل لأنظمة الحا�سب  ا�ستخدام  وفـي حالة 

الأنظمة للت�أكد من �سلامتها وكفاءتها .
ويكون للرئي�س - لاعتبارات تتعلق بطبيعة ال�سلعة الانتقائية - و�ضع قواعد رقابية خا�صة بها . 
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المــادة ) 58 (

يحق للجهاز طلب ح�ضور ال�شخ�ص الم�س�ؤول فـي الوقت والمكان المحددين فـي الإخطار الذي 
يوجهه لهذا الغر�ض , وذلك لمناق�شتـــه فـيمــا يتعلق بالتعاملات الخا�ضعة لل�ضريبة طبقا 

للقانون �أو فـيما يتعلق با�ستحقاق ال�ضريبة .

المــادة ) 59 (

يكون لموظفـي الجهاز المخولين �صفة ال�ضبطية الق�ضائية حق دخول الم�ستودع ال�ضريبي ، 
ومقر الم�سجل الذي يزاول فـيه الن�شاط ، و�أي مكان �آخر ذي �صلة بمزاولة الن�شاط المتعلق 
، ولهم  والرقابة  للتفتي�ش  الر�سمية  العمل  �ساعات  �أي وقت خلال  فـي  الانتقائية  بال�سلع 
على الأخ�ص الاطلاع على ال�سجلات والدفاتر والم�ستندات الم�شار �إليها فـي المادة )48( من 
هذه اللائحة ، ون�سخ �صور منها ، ومقابلة الموظفـين ، ومناق�شتهم ، وفح�ص كل ما يتعلق 
بالنواحي الفنية والمالية ، والإدارية للن�شاط المتعلق بال�سلع الانتقائية ، واتخاذ �أي �إجراءات 
تعتبر لازمة لتحقيق �أغرا�ض القانون ، وعلى المرخ�ص له ، والم�سجل �أن يقدم كل ما يمكنهم 

من �أداء عملهم .
المــادة ) 60 (

الق�ضائية  ال�ضبطية  �صفة  المخولين  الجهاز  لموظفـي  يكون   ، القانون  تطبيق  لأغرا�ض 
�أو الم�سجل ويكون ذا �صلة  �إلكتروني ي�ستخدمه المرخ�ص له  �أو  �آلي  �أي نظام  �إلى  الدخول 

بال�سلع الانتقائية .
المــادة ) 61 (

يتولى موظفو الإدارة العامة للجمارك متابعة ورقابة ال�سلع الانتقائية عند �إدخالها �إلى 
ال�سلطنة ، �أو �إخراجها منها .

ويجوز للجهاز �أن يطلب من الم�ستورد �أي بيانات ذات �صلة بال�سلع الانتقائية الم�ستوردة �أو الم�صدرة . 

المــادة ) 62 (

يخطر الجهاز الم�سجل بتاريخ الفح�ص ال�ضريبي ، ومكانه ، والمدة التقديرية له قبل )15( 
خم�سة ع�شر يوما على الأقل من هذا التاريخ ، على �أن ي�شتمل الإخطار ب�صفة خا�صة على 
الفترات ال�ضريبية الخا�ضعة للفح�ص ، وتحديد ال�سجلات ، والدفاتر ، والم�ستندات المراد فح�صها .
تثير  ظروف  قامت  �إذا  م�سبق  �إخطار  دون  ال�ضريبي  الفح�ص  يجري  �أن  للجهاز  ويجوز 

�شكوكا جدية حول تهرب الم�سجل من ال�ضريبة .
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المــادة ) 63 (

 يجب �أن يتم الفح�ص ال�ضريبي فـي مقر الم�سجل الذي يزاول فـيه الن�شاط المتعلق بال�سلع 
الانتقائية ، وخلال �ساعات العمل الر�سمية .

ويجوز �أن يتم الفح�ص فـي مقر الجهاز فـي الحالات التي يقدرها الرئي�س ، ويجب على 
الم�سجل فـي هذه الحالة موافاة الجهاز بما يطلبه من �سجلات �أو دفاتر �أو م�ستندات خلال 

الأجل الذي يحدده فـي الإخطار الم�شار �إليه فـي المادة )62( من هذه اللائحة .
وفـي جميع الأحوال ، يحق لموظفـي الجهاز المخولين �صفة ال�ضبطية الق�ضائية الدخول 

�إلى �أي مقر تابع للم�سجل متى كان ذلك لازما للقيام ب�أعمال الفح�ص .

المــادة ) 64 (

يلتزم الم�سجل با�ستقبال موظفـي الجهاز المخولين �صفة ال�ضبطية الق�ضائية ، وتمكينهم 
بتوفـير  يلتزم  كما   ، فح�صها  المراد  والم�ستندات   ، والدفاتر   ، ال�سجلات  على  الاطلاع  من 
قيامهم  خلال  الجهاز  موظفو  يطلبها  التي  والم�ستندات  والدفاتر  وال�سجلات  البيانات 
يقدم  لم  ما  طلبها  تاريخ  من  �أيام  ثلاثة   )3( خلال  وذلك   ، ال�ضريبي  الفح�ص  ب�أعمال 
الم�سجل دليلا كافـيا على ما يعتر�ضه من �صعوبات فـي تقديم هذه البيانات وال�سجلات 
والدفاتر والم�ستندات خلال المدة المحددة ، ويجوز للرئي�س منح الم�سجل مدة �أخرى منا�سبة .

المــادة ) 65 (

ويجوز   ، الفح�ص  بدء  تاريخ  من  تبد�أ  �أ�شهر  ثلاثة   )3( ال�ضريبي  الفح�ص  مدة  تكون 
للرئي�س تمديد هذه المدة لفترة �أخرى مماثلة بناء على طلب من الموظف المخت�ص الذي 

يجري الفح�ص ، على �أن يبين الموظف فـي طلبه �أ�سباب ومبررات التمديد . 
�إليه فـي  �أن يقت�صر الفح�ص على الفترات ال�ضريبية المحددة فـي الإخطار الم�شار  ويجب 
المادة )62( من هذه اللائحة ، �إلا �إذا قرر الرئي�س بناء على �أ�سباب يقدرها �إجراء الفح�ص 

لفترات �ضريبية �أخرى .
المــادة ) 66 (

يقـــوم الجهــــاز ب�إخطـــار الم�سجـــل بنتائــج الفح�ص ال�ضريبي ، على �أن ي�شتمل الإخطار على 
ما ي�أتي :
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1 - تقدير ال�ضريبة ، �أو تعديل الإقرار ال�ضريبي ، بح�سب الأحوال .

2 - الفترة ال�ضريبية المعد عنها التقدير ال�ضريبي ، �أو تعديله .

3 - تاريخ تقدير ال�ضريبة ، �أو تاريخ تعديل الإقرار ال�ضريبي .

4 - قيمة ال�سلع الانتقائية .

5 - الفترة �أو الفترات ال�ضريبية محل تعديل الإقرار ال�ضريبي .

6 - الأ�س�س التي تم الا�ستناد �إليها لتقدير ال�ضريبة �أو تعديل الإقرار ال�ضريبي .

7 - قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة ، وميعاد �سدادها .

8 - �أي بيانات �أخرى يحددها الجهاز .

المــادة ) 67 (

لا يجوز �إعادة فح�ص فترة �ضريبية �أو عنا�صر �سبق فح�صها ، و�إجراء التقدير ال�ضريبي 
لها ، �أو تعديل الإقرار ال�ضريبي �إلا فـي حالة ورود معلومات جديدة ت�ؤثر على احت�ساب 
قيمة ال�ضريبة المفرو�ضة ، على �أن يقت�صر �إعادة الفح�ص على ما ورد فـي هذه المعلومات . 

الف�صــل الحــادي ع�شــر

التظلمات والطعن ال�ضريبي

المــادة ) 68 (

�أو تعديل الإقرار ال�ضريبي من قبل الجهاز  يحق للم�سجل التظلم من تقدير ال�ضريبة 
خلال )45( خم�سة و�أربعين يوما من تاريخ علمه بالتقدير ، �أو التعديل .

 ، اللجنـــة  �ســـر  �أمانة  لـــدى  المتظلم  التظلم ب�صحيفة من )3( ثلاث �صور يودعها  ويكون 
و�أن تكون ال�صحيفة محررة باللغة العربية ، وموقعا عليها من ال�شخ�ص الم�س�ؤول �أو من 
 ، التظلم  ، ومو�ضوع  بالم�سجل  المتعلقــــة  العامــــة  البيانــــات  تت�ضمـــن  �أن  ، ويجــــب  يفو�ضـــه 

و�أ�سانيده ، والطلبات ، على �أن يرفق بالتظلم الأوراق والم�ستندات الم�ؤيدة له .
بتاريخ  عليها  م�ؤ�شرا  المتظلم  �إلى  التظلم  من  ن�سخة  بت�سليم  اللجنة  �ســـر  �أمانـــة  وتقـــوم 
�إيداعها ، والتاريخ المحدد لنظر التظلم ، وتثبت فـي �سجل قيد التظلمات الم�شار �إليه فـي 

البند )1( من المادة )71( من هذه اللائحة بيانات التظلم ، ومو�ضوعه .
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المــادة ) 69 (

تتولى �أمانة �سر اللجنة ت�سليـــم ن�سخة مــــن التظلــــم ومرفقاتــــه �إلــــى الجهـــاز فــــي ميــــعاد 
لا يتجاوز )7( �سبعة �أيام من تاريخ تقديمه ، وعلى الجهاز �أن يودع �أمانة �سر اللجنة رده 
على التظلم م�شفوعا بالأوراق والم�ستندات اللازمة �إن وجدت ، وذلك خلال )30( ثلاثين 

يوما من تاريخ ت�سلمه التظلم . 
المــادة ) 70 (

على  التظلم  لنظر  المحدد  بالتاريخ  والم�سجل  الجهاز  �إخطار  اللجنة  �سر  �أمانة  على  يجب 
النموذج المعد لذلك ، على �أن يتم الإخطار قبل الموعد المحدد بـ )7( �سبعة �أيام على الأقل ، 
و�إذا لـــم يح�ضـــر ممــــثل الجهــــاز �أو الم�سجــل فـي التاريخ المحدد يكون للجنة �أن تف�صل فـي 

التظلم فـي �ضوء الم�ستندات المقدمة �إليها .
المــادة ) 71 (

يجب على اللجنة �إم�ساك ال�سجلات الآتية :
1 - �سجل قيد التظلمات .

2 - �سجل الجل�سات .

3 - �سجل القرارات ال�صادرة عن اللجنة .

قرار  بتحديدها  وي�صدر   ، باللجنة  العمل  طبيعة  تقت�ضيها  �أخرى  �سجلات  �أي   -  4
رئي�س اللجنة .

ويكون القيد فـي ال�سجلات الم�شار �إليها بمعرفة �أمانة �سر اللجنة .

المــادة ) 72 (

يكون عمل اللجنة على النحو الآتي :
�أمين �سر اللجنة ك�شفا بالتظلمات الم�سجلة مرفقا بها �صورة �ضوئية من  1 - ير�سل 
�أيام  بـ )7( �سبعة  اللجنة قبل الموعد المحدد لانعقاد جل�ساتها  �إلى رئي�س  ملفاتها 

على الأقل .  

2 - يحدد رئي�س اللجنة مقررا �أو �أكثر من بين �أع�ضاء اللجنة يتولى درا�سة ما يحال 
�إليه من تظلمات ، و�إعداد م�سودة القرار فـي كل تظلم . 
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3 - تعقد اللجنة جل�ساتها فـي الجهاز ، �أو فـي �أي مكان �آخر يحدده رئي�س اللجنة .

بعد  �سرية  فـي جل�سة  ب��شأنه  المداولة  وتتم   ، اللجنة  على  القرار  م�سودة  تعر�ض   -  4
الاطلاع على �أوراق التظلم ، ويجب �إثبات ما يتم فـي الجل�سة فـي مح�ضر يوقع 

من رئي�س اللجنة ، والأع�ضاء الحا�ضرين ، و�أمين ال�سر .

5 - ي�صدر القرار بعد المداولة ، غير معلـق علـــى �شـــرط ، وطبقــــا لحكــــم المادة )47( 
من القانون .

المــادة ) 73 (

يجب على اللجنة �أن تراعي الأ�صول والمبادئ العامة لإجراءات التقا�ضي ، ومنها :
1 - اتخاذ جميع الإجراءات فـي مواجهة المتظلم ، والجهاز .

2 - تمكين المتظلم ، والجهاز من الاطلاع على ما يقدمه الآخر من �أوراق �أو م�ستندات ، 
وتقرير الخبير الفني .

3 - مناق�شة جميع بنود الخلاف بين المتظلم والجهاز ، و�أوجه الدفاع التي يتم تقديمها ، 
والرد على كل ذلك .

4 - �إعلان المتظلم ، والجهاز على النحو المقرر قانونا .

5 - التقيد بالطلبات الواردة فـي التظلم .

6 - ت�سبيب القرارات .

7 - الالتزام بالمواعيد المحددة قانونا .

المــادة ) 74 (

الو�سائل  �إحدى  طريق  عن  اللجنة  عن  ال�صادرة  والقرارات  بالإخطارات  الإعلان  يكون 
المن�صو�ص عليها فـي المادة )4( من هذه اللائحة . 

المــادة ) 75 (

يقدم طلب ت�أجيل �سداد ال�ضريبة كليا �أو جزئيا �إلى رئي�س اللجنة على النموذج المعد لذلك 
خلال مدة لا تتجاوز )30( ثلاثين يوما من تاريخ تقديم التظلم ، على �أن ي�شتمل الطلب 

على �أ�سباب الت�أجيل ، ومقدار ال�ضريبة المطلوب ت�أجيل �سدادها .
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�سداد  ت�أجيل  طلب  تقديم  تاريخ  من  يوما  ثلاثين   )30( خلال  قرارها  اللجنة  وت�صدر 

، يجب على  �أنه فـي حالة �صدور قرار من اللجنة بالموافقة على الطلب  ، على  ال�ضريبة 

�ضمان  تقديم  بالموافقة  �إخطاره  لتاريخ  التالية  يوما  ع�شر  الخم�سة   )15( خلال  المتظلم 

فـي  الف�صل  لحين  �ساريا  ويكون   ، �سدادها  الم�ؤجل  ال�ضريبة  بقيمة  الجهاز  ل�صالح  مالي 

التظلم ، و�إلا اعتبرت الموافقة ك�أن لم تكن .

الف�صــل الثانــي ع�شــر

الجــزاءات الإداريــة

المــادة ) 76 (

�إدارية لا تقل عن )500( خم�سمائة ريال عماني ، ولا تزيد  يجـوز للرئي�س فر�ض غرامة 

على )5000( خم�سة �آلاف ريال عماني فـي الحالات الآتية  :

1 - عــــدم تقديــــم �إقـــرارات �ضريبيــة ، �أو بيانات ، �أو تقارير �أو معلومات ، �أو ح�سابات ، 

�أو �سجلات �أو �أي م�ستندات �أخرى يلزم تقديمها .

2 - مخالفة المرخ�ص له �شروط ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي .

3 - مخالفة قواعد و�أحكام و�شروط و�ضع العلامة المميزة .

المــادة ) 77 (

يجوز للرئي�س فر�ض غرامة �إدارية لا تقل عن ) 1000( �ألف ريال عماني ، ولا تزيد على 

)10000( ع�شرة �آلاف ريال عماني فـي الحالات الآتية :

1 - ا�سترداد قيمة ال�ضريبة بناء على م�ستندات ، �أو بيانات غير �صحيحة .

بدون الح�صول على موافقة  لل�ضريبة  و�ضع معلق  الانتقائية تحت  ال�سلع  نقل   -  2

الجهاز .

3 - حيازة �سلع انتقائية مطروحة للا�ستهلاك لم ت�سدد عنها ال�ضريبة .

�أ�ساليب غير م�شروعة للتهرب من �سداد ال�ضريبة  �أو  �أو و�سائل  ا�ستخدام طرق   - 4

كليا �أو جزئيا .
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